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خبرها ادامه از صفحه 3

جزئیات جدید از کارآزمایی 
بالینی اولین واکسن کرونای ایرانی

شرق: نشســت خبری فاز یــک مطالعات بالینی   
اولین واکسن کرونای ایران با عنوان »کووایران« بنیاد 
برکت وابســته به ســتاد اجرائی فرمان امام)ره( در 
هتل ارم برگزار شــد. مینو محرز، مسئول کارآزمایی 
بالینی واکســن کرونای کووایران با اشاره به اجرای 
فاز اول کارآزمایی بالینی این واکســن، بیان کرد: فاز 
اول کار آزمایــی بالینی که مربوط به مصون ســازی 
بود، روی ۵۶ نفر و در دو نوبت تزریق شــد. در افراد 
شرکت کننده در کار آزمایی بالینی هیچ عارضه مهمی 
نبوده است. محرز با اشاره به رعایت استانداردهای 
بین المللی در تولید این واکســن  گفت: می خواهیم 
به مردم ایران بگوییم که واکســن ساخت ایران را با 
خیال راحت اســتفاده کرده و ضرری ندارد. محرز با 
اشاره به اثر ایمن سازی خوب واکسن کووایران روی 
کرونای انگلیسی تصریح کرد: در پاندمی ها دولت ها 
موظف به دادن رایگان واکســن به مردم هســتند و 
نباید مردم هیــچ هزینه ای بپردازند. وی همچنین با 
اشاره به اینکه جهش ها در دنیا همه را نگران کرده، 
افزود: دانشمندان آمریکا گفتند که هر کس واکسن را 
بزند، اگر ویروس جهش هم داشته باشد، باز ایمنی 
را دارد. عضو کمیته علمی ستاد ملی مقابله با کرونا 
تأکید کرد: منتظر هســتم تا مجــوز بدهند تا بنده و 
همکارمان اولین واکسن را تزریق کنیم، با اینکه بنده 
سه ماه پیش مبتلا شدم و ۷۵ سال  دارم. سید حامد 
حســینی، مجری مطالعات بالینی واکس نیز اظهار 
کرد: انجــام مطالعــه بالینی با این حــدود و ثغور 
صورت گرفته و برای فازهای بعدی پروتکل های فاز 
دو و سه را به سازمان غذا و دارو داده ایم. چهاردهم 
اســفند آخرین نمونه را می گیریم و گزارش را اعلام 
خواهیم کرد. وی افزود: فاز دوم روی ۴۰۰ نفر تست 
می شود و بعد وارد فاز سوم خواهیم شد. همچنین 
در مرحله ســوم حدود ۲۰ هزار نفر وارد فاز ســوم 
بالینی خواهند شد و می توانیم در آنجا اثر بخشی را 

با اطمینان اعلام کنیم.

تصادف و دعوا پرمراجعه ترین 
پرونده های پزشکی قانونی

شرق: رئیس سازمان پزشکی قانونی کشور گفت:   
پرونده های تلفات و مصدومــان حوادث رانندگی و 
مصدومان نزاع از پر مراجعه ترین بخش های سازمان 
پزشــکی قانونی است. عباس مســجدی افزود: در 
شــرایط فعلی، پزشــکی قانونی ســالانه به بیش از 
۲.۵ میلیــون پرونده رســیدگی می کنــد و به عنوان 
یــک ســازمان علمی و فنی شــناخته می شــود که 
اظهارنظرهای کارشناسی آن در احقاق حقوق مردم 
و تعیین تکلیف پرونده ها بسیار سرنوشت ساز و مهم 
است. مسجدی موارد پرونده های تلفات و مصدومان 
حوادث رانندگی و مصدومان نزاع را از پرمراجعه ترین 
بخش های ســازمان عنــوان کرد و گفــت: خدمات 
بســیاری در زمینه معاینات، تشــریح، آزمایشــگاه و 
کمیســیون به مردم ارائه می شــود که از آن جمله 
می توان به بررسی عدم تحمل کیفر، ارزیابی سلامت 
روان، تعیین علت فوت، انواع خدمات آزمایشگاهی، 
رســیدگی به موارد قصور و خطاهای پزشکی اشاره 
کرد. رئیس ســازمان پزشــکی قانونی کشور با اشاره 
به نقش این ســازمان در آموزش گروه های مختلف 
دانشــجویان پزشــکی اظهــار کرد: آمــوزش همه 
دانشــجویان مرتبط با رشــته های پزشکی، پزشکی 
قانونی و حتی علوم قضائــی و حقوق با آموزه های 
پزشکی قانونی در ارتباط هســتند و دوره هایی را در 

این سازمان سپری می کنند.

درخواست انحلال جمعیت امام 
علی)ع( از سوی وزارت کشور

براساس خبری که روابط عمومی جمعیت امام   
علی منتشــر کرده، وزارت کشــور خواســتار انحلال 
جمعیت امام علی )ع( توســط مراجع قضائی شده 
اســت. در ایــن خبر آمده اســت بر اســاس ابلاغیه 
واصله، وزارت کشــور دادخواست انحلال جمعیت 
امــام علی)ع( را در مرجــع قضائی مطرح کرده که 
موعد رسیدگی آن ۱۲ اســفندماه سال جاری تعیین 
شــده اســت. با توجه به تعهد همیشگی جمعیت 
امام  علی)ع( بر رعایت اصل شــفافیت، بر خود لازم 
دانستیم مراتب را به اطلاع ملت شریف ایران به ویژه 
همراهان همیشــگی این جمعیت برسانیم. لازم به 
ذکر اســت در حال حاضر تمامی مراکــز و پروژه های 

جمعیت امام علی)ع( فعال و برقرار است.

اولتیماتوم  به کاخ سفید یا پاستور؟!
 اکنون که اتحادیه اروپا از یک سو و رئیس جمهوری 
جدیــد آمریکا از ســوی دیگر برای رفــع تحریم ها و 
برگشــت به برجام اعلام آمادگــی کرده اند، برخی از 
دوستان جریان خاص، گل به خودی می زنند. هرچند 
بهارســتانی ها می گویند قصدشــان خروج از برجام 
نیســت، اما در بیانیه شان آمده  اســت: »بعد از توافق 
برجام در ســال ۱39۴ امید می رفت طرف های غربی 
از جمله آمریکا و سه کشور اروپایی آلمان، انگلیس و 
فرانسه با صداقت با ملت بزرگ ایران برخورد کرده و 
به تعهدات خود عمل نمایند. علی رغم اینکه آژانس 
بین المللی انرژی اتمی در فواصل مختلف ۱۵ بار تأیید 
کــرده که ایران به تعهــدات برجامی خود به صورت 
کامل عمل کرده است، اما متأســفانه شاهد بوده ایم 
که دشــمنان ملت عزیز ایران به هیچ یک از تعهدات 
اساســی و مهم خود عمل نکــرده و با اینکه قرار بود 
در روز اجــرا یعنی ۲۷ دی ۱39۴ تحریم های بانکی و 
نفتی برداشته شــود، متأسفانه بر مقدار این تحریم ها 
افزوده شده است، روند آســیب به منافع ملت ایران 
و افزایــش تحریم ها به بهانه های مختلف که از زمان 
اوبامای دموکراتیک آغاز شــده بــود، منجر به خروج 
ترامــپ جمهوری خــواه از برجام در اردیبهشــت ماه 
۱39۷ شد. متأســفانه روند اجرای تعهدات یک طرفه 
از ســوی مســئولین دولتی ایران به مدت پنج ســال 
ادامه یافت تا اینکه مجلس انقلابی در دفاع از منافع 
ملت ایــران تصمیم گرفت طرح مهم اقدام راهبردی 
برای لغو تحریم ها را بــا ۲۵۱ رأی مثبت در ۱۱ آذرماه 
99 به تصویب برســاند. در راســتای دفــاع از حقوق 
هســته ای و وادار کردن دشــمنان ملت به برداشــتن 
تحریم هــای ظالمانه به تبع آن گشــایش اقتصادی، 
مقرر شــده است غنی ســازی ۲۰ درصدی آغاز و نیز با 
اعطای مهلت دو ماهه به آمریکا و ســه کشور اروپایی 
برای برداشــتن تحریم های ظالمانــه در صورت عدم 
صداقت و عدم انجام تعهدات، ملت ایران نیز اجرای 
داوطلبانه پروتکل الحاقی در راستای اجرای بندهای 
۲۶ و 3۶ و بنــد ۱3 قطع نامــه ۲۲3۱ را متوقف کنند. 
از این رو همه مســئولین نظام از جمله مدیران دولتی 
موظف هســتند کــه در صورت عدم رفــع تحریم ها، 
اجرای داوطلبانه پروتکل الحاقی را به صورت کامل از 
پنجم اسفند 99 متوقف و بازرسی های آژانس را صرفا 
محدود به نظارت های پادمــان نمایند. ما نمایندگان 
مجلس به مــردم عزیز ایران اطمینــان می دهیم که 
در دفاع از حقــوق آنها به هیچ وجه کوتاه نیامده و به 
دشــمنان ملت ایران نیز اعلام می کنیم که همچنان 
که مقام معظم رهبری فرموده اند، رفع عملی و کامل 
تحریم هــای بانکی و نفتی از شــرایط اساســی ملت 
ایران برای برگشــت آمریکا به برجام بوده و بدون رفع 
تحریم های ظالمانه که قابل راســتی آزمایی از سوی 
ملت ایران باشد، ایران سربلند و قوی گام های پیشرفت 
صنعتی و هســته ای خود را متوقــف نخواهد کرد«. 
در ایــن بین، به اعتقاد ســید محمود نبویــان، نماینده 
مجلس، خروج از پروتــکل الحاقی به معنای خروج 
از برجام و NPT نیســت و او با اشاره به مهلت زمانی 
پنجم اســفند برای رفع تحریم ها اظهار کرد: دغدغه 
اول نماینــدگان، رفــع تحریم های ظالمانه اســت و 
هدف از طرح مجلس شورای اسلامی نیز همین بوده 
اســت؛ اما نکته ای که باید به آن توجه کرد، این است 
که مشکل اصلی مملکت بحث تحریم ها نیست. اگر 
3۰ درصد ناشی از تحریم باشد، ۷۰ درصد به مدیریت 
ناکارآمد کشــور برمی گردد. به گزارش ایسنا، او ادامه 
داد: آقایــان روحانی و ظریف از ســال ۱3۸۲ تا ۱3۸۴ 
مذاکره ای را آغاز کردند که تحریم ها برداشــته شود و 
از سال ۱39۲ تا ۱39۴ هم در مذاکرات بودند در واقع 
شــروع مذاکرات و خاتمه آن با روحانی و ظریف بود. 
در سال های ۱3۸۲ تا ۱3۸۴ که تحریم ها برداشته نشد 
و اینها خودشــان گفتند ما چیزی به دست نیاوردیم. 
متأســفانه در ســال ۱39۴ که به برجام رســیدیم نیز 
چیزی عاید ملت نشد. نبویان اضافه کرد: ما چهار نوع 
تحریم داریم که باید سراغ رفع اینها برویم؛ تحریم های 
هفته ای، موشــکی، حقوق بشــری و منطقه ای که به 
قول اینها تروریستی است. همچنان که حاج قاسم را 
تروریست می دانســتند. در برجام قرار شد ۷۵ درصد 
تحریم ها بماند و متأسفانه این تعهد از ناحیه ایرانی ها 
داده شد. پس بحث روی ۲۵ درصد است؛ آن هم فقط 
قرار بود تحریم های هســته ای برداشته شود که چهار 
قسم آموزش، تجارت، بانکی و انرژی را در بر می گیرد. 
متأســفانه مجددا از ما تعهد گرفتنــد که از این چهار 
قسم از آن برداشته نشود؛ یعنی متأسفانه تعهد داده 
شــد که حدود ۸۷.۵ درصد تحریم ها در برجام بماند 
و بحــث فقط روی ۱۲.۵ درصــد تحریم های بانکی و 
انرژی است که قرار شد اینها در برجام برداشته شود، 
ولی آنها شــرط گذاشتند. شــرط اول این بود که ایران 
تمام تعهداتش را انجام دهد. وی ادامه داد: تعهدات 
ایران وحشــتناک بود؛ در فردو تخته شد و رآکتور اراک 
بتن ریزی شد. شرط دومی هم گذاشتند که آژانس باید 
راســتی آزمایی کند و ما این دو را هــم قبول کردیم و 
قرار شــد این تحریم ها در ۲۷ دی ماه ۱39۴ برداشــته 
شــود، اما اوبامای دموکرات مطلقا ایــن تحریم ها را 
برنداشــت تا اینکه به سال ۱39۷ رســیدیم و دونالد 
ترامپ تحریم ها را بیشــتر کرد. این نماینده مجلس با 
بیان اینکه دولت پنج سال به صورت یک طرفه نسبت 
به اجرای تعهدات خود اقــدام می کرد، تصریح کرد: 
ایــن در حالی بود که طرف مقابل تعهداتش را انجام 
نمی داد و ما گفتیم این راه یک طرفه باید بســته شود. 
البته دولت خودش یک سری اقدامات کاهشی انجام 
داد که جدی نبود. قصد بهارســتانی ها هرچه باشد، 
خروج از برجام جز فشار اقتصادی مضاعف به مردم 
که بیشترین آسیب را در این سه سال تحمل کرده اند، 

حاصلی ندارد.

در پی انتشار مطلبی با عنوان »سرگردان در کوچه ها« در روزنامه شرق مورخ ۱۶-۱۱-99 وزارت کشور جوابیه و توضیحاتی را 
ارسال کرده است که متن کامل آن در ادامه آمده است:  ۱-وزارت کشور، در ادامه حمایت های قانونی قبلی، از سال 9۴ نیز به طور 
مضاعف، طبق منویات مقام معظم رهبری، در موضوع ثبت نام کودکان غیرمجاز و بدون مدارک اقامتی، اقدامات تقنینی - اجرائی 
- نظارتی مؤثری به  عمل آورده است. ۲-بر این اساس آمار دانش آموزان بعد از سال 9۴ به خاطر دربرگیری ثبت نام دانش آموزان 
غیر مجاز در فرایند ثبت نام روند افزایشــی داشته است و این خود گواهی مسلم بر پیگیری های وزارت کشور در این عرصه است. 
3-در ســال 99 بنا بر موافقت وزیر کشور اقدامات لازم جهت ثبت نام دانش آموزان مجاز-غیرمجاز – دارای مادرایرانی- و دارای 
گذرنامه خانواری انجام شده اســت، لذا استدلال یادداشت چاپ شده در روزنامه شرق مبنی بر انحصار ثبت نام به دانش آموزان 
دارنده گذرنامه های خانواری درســت نمی باشــد و مدارک و مستندات در این خصوص در دســترس است. ۴- مهم ترین گواه بر 
روند ثبت نام دانش آموزان اتباع غیر مجاز، رشد 3.۶۱ درصدی ثبت نام دانش آموزان در سال 99 می باشد؛ که رشد ثبت نام دقیقا و 
اختصاصا مربوط به افزایش ثبت نام دانش آموزان غیرمجاز می باشد. ۵-برای تحقق جامع همه اهداف انسانی مدنظر در ارتباط با 
اتباع خارجی، ارزیابی مباحث فرهنگی مرتبط با این افراد از جمله مقوله آموزش، باید در یک پازل جامع دیده شود. در همین زمینه 
باید دانســت در موضوع ثبت نام دانش آموزان غیرمجاز، مطلقا محدودیتی برای آموزش مد نظر نبوده است بلکه ساز و کارهای 

نظارتی، صرفا برای پیشگیری از سوء استفاده های تجربه شده از برگه های حمایت تحصیلی، اعمال شده است.

بازتاب

واکنش وزارت کشور به یک مطلب

شــرق:  دبیرکل انجمن اسلامی جامعه پزشــکی در سخنانی با اشاره به 
موانع و مشکلات نیروی انسانی حوزه پزشکی به خصوص جوانان گفت: 
»فشــارهای بیش از حد امید و انگیزه را از این نســل گرفته و بسیاری در 
مســیر مهاجرت قرار گرفته  یا به کارهای دیگــر روی آورده اند. همچنین 
بســیاری از رشــته های دســتیاری بدون داوطلب شــده اند؛ چون اجبار 
به طی مســیر طرح های متعــدد و طولانی خارج از مرکــز و جدایی از 
 خانواده با شــرایط کاری سخت، تاب و تحمل را از جامعه جوان پزشکی 

گرفته است«. 
محمدرضا ظفرقندی که در بیست وهشــتمین مجمــع عمومی این 
حزب صحبت می کرد، در شــروع ســخنان خود گفت:  »امروز در حالی 
بیست و هشــتمین مجمع عمومی انجمن اســلامی جامعه پزشــکی را 
برگزار می کنیم که حدود 3۰ ســال از تأســیس آن می گذرد. این انجمن 
در تمــام این ســال ها در کنار مــردم و از گروه های مؤثــر و فعال جبهه 
اصلاحات در عرصه هــای مختلف بوده و در فراز و نشــیب های تاریخی 
و سیاســی و در آزمون های ســخت، همواره در مسیر ســبز امید و برای 
اصلاح امور گام برداشته است«. ظفرقندی افزود:  »در سالی که گذشت 
توفان ســهمگین پاندمی کرونا، جامعه بشری را با بحرانی عظیم مواجه 
ساخت و صدها هزار انسان را به کام مرگ کشید. نحوه مقابله و مدیریت 
این بحــران در کشــورهای مختلف نمونه بــارزی از اهتمــام و احترام 
حکومت ها به حقوق انســان ها و ســلامت مردم در آن کشورها بوده و 
شــاخص هایی چون میزان ابتلا، تعداد مرگ و میر، نســبت تعداد تســت 
به جمعیت و تأخیر در تهیه واکســن، در ارزیابی مدیریت کرونا، نشــانگر 
عملکرد واقعی حاکمیت هاســت. توجه و رسیدگی به عواقب و تبعات 
اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و آسیب های روانی ناشی از این بحران در 
کنار تأمین ســلامت مردم از مهم ترین اموری است که در یک حکمرانی 
خوب با تکیه بر اعتماد عمومی و ســرمایه های اجتماعی و اســتفاده از 
نهادهای مدنی، خرد جمعی و تخصص دانشــمندان مورد اعتماد مردم 

قابل حل وفصل خواهد بود«. 
وی همچنین افزود:  »قطع زنجیره این بیماری که صرفا از طریق تهیه 
فــوری و بدون تأخیر واکســن معتبر برای مردم و گروه های آســیب پذیر 
میسر است، باید فارغ از مسائل سیاسی و ایدئولوژیک به عنوان مقوله ای 
حیاتی و مصلحتی ملی در اولویت کاری مســئولان امر قرار گیرد. باید با 
احترام به دانش بشــری و خردمندانه بپذیریم که پاندمی کرونا به مرزها 
و سیاســت ها احترام نمی گذارد و تا همه در امان و ســلامت نباشــند، 

هیچ کس در امان نخواهد بود«. دبیرکل انجمن اسلامی جامعه پزشکی 
در بخش دیگری از ســخنان خود به موضوع انتخابات سال ۱۴۰۰ اشاره 
کرد و گفت : » اینک پس از گذشت ۴۲ سال از پیروزی انقلاب و در آستانه 
انتخابات ریاست جمهوری سال۱۴۰۰ قرار گرفته ایم. ما به یاد داریم که از 
ابتدا پایه و اســاس این انقلاب، اتکا و اعتماد به مردم و خواست اصلی 
مــردم، آزادی و جمهوریت و تأمین قاعده حکومت بر اســاس رأی آزاد 
مردم بوده اســت. امروز این دایره که هــرروز تنگ تر و جمع محدودتری 
را شــامل می شــود. با این نگرش امــکان حضور و تنوع افــکار و آرا در 
انتخاب شــوندگان و انتخاب کنندگان از بین رفته است و این نوع نظارت 
انگیزه شــرکت و مشارکت را به حداقل رسانده اســت«. وی افزود : »به 
اعتقاد انجمن اســلامی جامعه پزشــکی ایران، گسست نسلی و بحران 
اعتماد و کاهش ســرمایه اجتماعی که ناشــی از این گونه رفتارهاست، 
بزرگ تریــن بحران امروز کشــور ایران اســت. امروز آنچــه مهم و علاج 
واقعه است »دولت منتخب همه جوانان و متکی به آرای عامه مردم و 
معتقد به تقدم مصالح ملی بر همه امور دیگر اســت«. فراموش نکنیم 
ماندگاری درخشــان و یاد نیک دولت محمد مصدق و محمد خاتمی به 
خاطر اتکا به آرای مردم و جوانان این مرز و بوم و بسط آزادی ها و حرکت 

در جهت منافع و مصالح ملت بوده است«. 
ظفرقنــدی در ادامه همچنیــن تأکید کرد:  »شــوربختانه و غمگنانه، 
امــروز هم هر چند تکراری اما باید گفت: نیاز حیاتی امروز و فردای ملت 
ایران گســترش عدالت، رفع فقر و بهبود شــرایط اقتصادی، ایجاد رفاه، 
معیشت متناســب و درخور شأن ایرانیان است. پیش نیاز قطعی اصلاح 

امور اقتصــادی و اجتماعی، ایجــاد صلح، ثبات، آرامــش و حرکت در 
چارچوب های علمی و تخصصی بر اســاس منافع ملی اســت. دبیرکل 
انجمن اســلامی جامعه پزشــکی همچنین اظهار کــرد:  »اگرچه نفس 
انتخابــات در فضای دموکراســی اهمیــت ویژه ای دارد ولــی مهم تر از 
آن کیفیت و میزان مشــارکت مردم و تــدارک حضور تفکرات مختلف و 
تضارب آرا در انتخابات اســت. آینده کشور در گرو اصلاح شرایط موجود 
و حرکت به ســوی گفتمانی آزاد، رشــد اقتصادی ملمــوس و توجه به 
خواســته های عموم مردم به ویژه جوانان کشور است. اصلاح ساختارها 
و بازنگری قانون اساســی در جهت پاســخ گو کردن همه مســئولان نیاز 
قطعــی امروز و فردای مردم و کشــور ایران اســت. مهاجرت جوانان و 
نخبگان و خروج ســرمایه های اصلی کشور فریادی است که باید شنیده 
شــود و علاج واقعه قبــل از وقوع باید کــرد«. محمدرضا ظفرقندی در 
بخش پایانی صحبت خود نیز گفت: »در حیطه پزشکی و سلامت مردم 
هر ســه ضلع به هم پیوســته مثلث اصلاح و بهبود امور شامل ساختار 
نظام سلامت، اقتصاد سلامت و نیروی انسانی ماهر، نیازمند توجه ویژه و 
ترمیم فوری نقاط ضعف است. عدم تطابق رشد هزینه ها و تورم با سهم 
ســلامت از GDP و عدم تکافوی بودجه های تخصیص یافته به بیمه ها 
در آینــده نزدیک به تخریب قواعــد اقتصاد ســلامت و کاهش کیفیت 
خدمات و آســیب پذیری زیرساخت های بخش سلامت خواهد انجامید. 
علی رغم تأکید مکرر برنامه های توســعه و قوانین مصوب سازوکار نظام 
ارجاع و پزشــک خانواده و قاعده مندکردن هزینه های بخش سلامت از 
طریــق فرایند ارجاع و پرونده الکترونیک و ناکارآمدی سیســتم در عمل 
و اجــرا، پیشــرفت فرایندهای اصلاحی و قانونی را کند و در بســیاری از 
امور متوقف کرده اســت. نیروی انسانی ارزشــمند حوزه پزشکی به ویژه 
جوانان پرتلاش این بخش که سرمایه های اصلی این مملکت هستند، با 
موانع بســیار و فشار بیش از حد امید و انگیزه را از دست داده و بسیاری 
در مســیر مهاجرت پرخســارت و بعضی به کارهای دیگر روی آورده اند. 
بســیاری از رشته های دســتیاری بدون داوطلب شــده اند. اجبار به طی 
مســیر طرح های متعــدد و طولانی خارج از مرکــز و جدایی از خانواده 
با شرایط کاری ســخت نوعی بیگاری اســت که امروز تاب و تحمل را از 
جامعه جوان پزشکی سلب کرده است. اصلاح و رفع موانع و مشکلات 
فوق و حرکت علمی در جهت مبانی قانونی و تحکیم ضوابط ساختاری 
نظام ســلامت و امیــد و ایجاد انگیزه برای کادر خــدوم درمان ضرورت 

امروز نظام سلامت است«.

محمدرضا ظفرقندی، دبیر کل انجمن اسلامی جامعه پزشکی اعلام کرد

نبود داوطلب برای بسیاری از رشته های دستیاری پزشکی

شرق: جلال حسن خانی، کارشناس معماری و طراح 
داخلی اســت. او در مصاحبه ای بــا عباس آخوندی، 
وزیر ســابق راه و شهرسازی ســؤالاتی را مطرح کرده 
و آخونــدی نیز در این بــاره نکاتی مطــرح کرد. آنچه 
در ادامــه آمده اســت، بخشــی از این پرســش ها و 
پاسخ هاســت. پرسش های مطرح شــده به این شرح 

بود:
قوانیــن معمــاری و شهرســازی تحــت تأثیر چه 
مؤلفه هایی شکل گرفتند و سیر تغییرات آنها چه بود؟

مسئله قانون این بود که تهران شهری برای زندگی 
باشد یا نمایشگاهی از میزان نفوذ کارتل های اقتصادی 
در ایجــاد حداکثر توده و ارتفــاع؟ بهره وری و ظرفیت 

زمین چقدر مورد توجه قرار گرفت؟
اجرای قانون پیشــگیرانه بود یا تعیین کننده  میزان 
دریافت شهرداری ها و سایر سازمان ها از فروش تراکم 
و تبدیل شهر به جنگلی از آهن و بتون که عمدتا سعی 
می کنند نســبت به مجاوران قامتی کشــیده تر داشته 

باشند؟
شــخصا روی بام ســاختمانی ایســتادم کــه مدیر 
فروشش دامنه های کوهستان را به عنوان چشم اندازی 
بدون مانع و اختصاصی برای ساکنان معرفی می کرد. 
حداکثر توده و اضافه اشــکوب امروز انگار به دغدغه 
اساســی مالکان و ســازندگان تبدیل شــده است. این 

حرص و آز از کجا آمده است و به کجا می رود؟
در صورت بروز زلزله فاجعه و خسارت حداکثری در 

منطقه یک اتفاق می افتد یا بافت فرسود شهر؟
 آنچه در ادامه آمده نیز پاســخ عباس آخوندی به 

این سؤالات است:
نظام دیوان سالاری یا نظام اداری درواقع یک ابزاری 
است برای ســازمان سیاسی و درواقع سازمان سیاسی 
اســت که به نظام دیوان ســالاری هر کشــوری دستور 

می دهد و آن را شکل می دهد.
مــا در دهه ۶۰ مشــکلی که پیدا کردیــم: با توجه 
به گرفتاری های ناشــی از جنگ و مشــکلات جدی در 
حوزه کمبود درآمدهای عمومی و از طرف دیگر بحث 
جنگ زده ها و یک نوع تمرکز فوق العاده در کلان شهرها 

درباره افزایش جمعیت یک حسی به وجود آمد.

ایــن ایده از جهــت نظــری مبنایش ایــن بود که 
سازمان سیاسی به حاکمیت قانون و پایبندی به قانون 
آن چنان که باید و شاید اعتقادی نداشت و درواقع راه را 
گشــود و پنجره ای را باز کرد برای اینکه بشود از طریق 
فروش ضوابط و فروش مقررات، منابع مالی اداره شهر 

تأمین شود.
ایــن گشــودگی راه، باعــث شــد که اساســا نظام 
حکمروایــی شــهری بعدها دچــار اختلالات بســیار 

گسترده ای شود.
ولی وقتی که از قانون عدول شود و حاکمیت قانون 
توسط ســازمان سیاســی مورد بی توجهی قرار بگیرد، 
همین گشودگی مختصر باعث این شد که بعدها اساسا 
در نظام حکمروایی شــهری، فروش قانون اصل شده 
اســت و مبنای بخش اعظم درآمدهای شهری و اداره 
شهر، فروش همین قوانین بوده و به افتخارات مدیران 

شهر تبدیل شد.
»اگر ملک ز مال رعیت خورد سیبی/ برآورند غلامان 

او درخت از بیخ«
در نتیجه این بحث به جامعه حرفه ای برمی گشت 
و وقتــی جامعه حرفه ای دید که خــود مجری قانون 
توجهی به امر ضوابط و مقررات شهرســازی معماری 
نــدارد، درواقــع او هم خودش را کاســه از آش داغ تر 
ندید. من همیشــه می گویم که شهرها عکس برگردان 
مجموعــه دانش حکمروایی در یک کشــور اســت و 
اگر این اغتشــاش را در شــهرها می بینید که یکی بلند 
یکــی کوتاه یکی زشــت و یکی زیباســت، اینها همان 
عکس برگردان ذهنیت نظام حکمروایی در ایران است.
ما همین گونه فکــر می کنیــم و همین گونه داریم 
زندگی می کنیم، چیز خیلی عجیبی نیســت؛ به همین 
خاطر اگر کاری هم قرار اســت صــورت بگیرد، باید به 
آن چارچــوب ذهنی حاکم بر نظام حکمروایی کشــور 

برگردد.
این گفتنــش خیلی ســاده بــود و عملش خیلی 
گرفتاری داشت و شاید یک جلسه مستقل همین بحث 
داشــته باشد که چه بساطی راه افتاد. من می خواستم 
یک کنترل اجتماعی در شــهر ایجــاد کنم، بدون اینکه 
سازمانی بخواهد اوضاع را کنترل کند، خود شهروندان 

کنترل می کنند. من می گفتم اگر یک شهرداری پذیرفت 
که زیر تخلفی را امضا کند، باید مرجعی به آن رسیدگی 
کنــد ولی آخر کار اراده شــهرداری چگونه تحقق پیدا 
می کنــد؟ از دو طریق؛ یکی اینکه تبدیل می شــود به 
خواســته کارفرما و دوم اینکه به فــروش خدمت آن 
مهنــدس تبدیل می شــود. یــک مهنــدس می آید آن 
خدمتی کــه او می خواهــد را به او بفروشــد و اگر تو 
می دانستی که این خواسته برخلاف مقررات معماری و 
مقررات ملی ساختمان است، تو باید اعلام کنی که این 
خلاف مقررات اســت و من واردش نمی شوم و حاضر 

به امضا نیستم.
شهردار با یک کنترل از داخل اجتماع مواجه می شد 
که اگر او می فروخت، کســی نبود که خدمت بدهد که 
اراده او ) شــهردار( اجرا شــود. اگر مهندس این کار را 
کرد، آخریــن نفر هم مهندس باید برود توی شــورای 

انتظامی و اگر تخلف بزرگ بود، پروانه اش لغو شود.
بنابر این یک نظام کنترل اجتماعی داخل سیســتم 
طراحی کرده بودیم که سیســتم خودکنترل باشد. این 
نظام در برخی حرفه های دیگر هم هست. فرض کنید 
در حوزه پزشــکی شــما به عنوان مالک بدن خودتان 
بخواهید که شــما را راحت کنند، در واقع هیچ پزشکی 
حق ندارد در قتل نفس مســاعدت کنــد، حتی اگر آن 

نفس گرفتار هزار بدبختی باشد.
تعهــد مهنــدس هــم این اســت که نبایــد هیچ 
مداخلــه ای در خلاف مقررات عمومــی و معماری و 
ساختمان ســازی داشته باشــد. جالب است که بعد از 
اینکه ما آیین نامه اخلاقــی حرفه ای را تصویب کردیم  
و نظام نامــه را ابــلاغ کردیم، برابر تخلفات سیســتم 

انضباطی را هم نوشتیم.
فکر می کنید اولین کســی که روبه روی ما ایســتاد 
که بــود ؟ وزارت کشــور! خیلی جالب بــود، خیلی ها 
را تصــور می کردم در برابــر این قانون بایســتند، فکر 
می کردم شــهردار تا حدی و بعضی افراد که ذی نفع و 
مالک هستند، مقاومت می کنند. ولی جالب بود اولین 
ســازمانی که مقاومت کرد، وزارت کشور بود که اعلام 
کرد به نامه وزیر مسکن و شهرسازی توجه نکنید. گفتند 
نامه را در سطل آشغال بیندازید. وقتی سیستم سیاسی 

شــریک یا رقیب می شود، این گونه اتفاق می افتد. نکته 
جالب دیگر ایــن بود که ما مورد اعتراض کمیســیون 
عمــران مجلس قرار گرفتیم. یکــی از اعضا گفت من 
می روم تــوی دیوان عدالــت اداری جانمــازم را پهن 

می کنم تا بتوانم این بخش نامه تو را متوقف کنم.
مرحله سوم برمی گشت به اینکه من به عنوان یک 
مقام دولتی اصلا برای چه مسئولیت گرفتم؟ مسئولیت 
گرفتم کاری را انجام دهم و نتوانستم انجام نمی دهم. 
ولی به هیچ وجه از ایــن اصل اخلاقی تنزل نمی کنم و 
آنجــا دیوان عدالت اداری با مــا همراهی کرد. بعد از 
آن من در 9۶.۱.۷ بلافاصله یک آیین نامه تهیه کردم و 
به هیئت وزیران ارائه دادم. باوجوداینکه وزیر ذی ربط 
بودم و کمیسیون سند زیر بنایی دولت رسیدگی می کرد 
و خودم رئیس کمیسیون شورا هم بودم، موفق نشدم 
که این نامه را از کمیسیون به صحن علنی دولت ببرم. 
دو ســال  و خرده ای طول کشید و آخر کار موفق نشدم و 

هنوز هم این آیین نامه تصویب نشده.
معمــولا آیین نامه هــا از چهار تا شــش ماه طول 
می کشــد و هنوز هم این آیین نامه تأیید نشــده است. 
چنانچه من مهندس باشــم و کارفرما )مالک( بگوید 
در طراحی ســازه این مقــررات را رعایت نکن )قوانین 
ایستایی در برابر زلزله( آیا من می توانم این کار را بکنم؟ 
یا وقتی شــهردار بگویــد اینجا تراکم بر اســاس طرح 
تفضیلی زیر ۴۰ درصد است، من می خواهم ۴۰۰ درصد 

مجوز بگیرم.
مــن اگر بایــد مقررات زلزلــه را رعایت کنــم، باید 
مقررات شــهرداری و ترافیک را هم رعایت کنم. وقتی 
زلزله رودبار و منجیل آمده بود، من مســئول بازسازی 
زلزله بودم. این خانواده شــهید اســت، اجــازه دهید 
مقررات شــناژ را رعایت نکند و خب چه ربطی دارد؟ 
چه جوری در مقررات شهرسازی می پذیریم ولی توی 

مقررات ساختمان برای زلزله نمی پذیریم.
مشــکلی که وجود دارد، نظام شهرسازی ایران که 
شما پیگیر آن هســتید، دچار از جا کندگی شده و اصولا 
از معمار نمی خواهند که اثری را خلق کند که یک نیاز 
عــادی زندگی فرد را رعایت کند و برای آنها یک ارزش 

سوداگرانه داشته باشد.

عباس آخوندی در تحلیل قوانین معماری و شهرسازی مطرح کرد

ازجاکندگی نظام شهرسازی ایران
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